
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 58/P DEL 12 AGOSTO 2024  

 

OGGETTO: 

 

Progetto n.834 “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" 

Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” – 

Importo complessivo stimato € 996.312,38 – CUP E32E24000160005. 

Approvazione del Progetto Esecutivo – aggiornamento agosto 2024. 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 
 

 con Delibera CIPESS n.12 del 2023 pubblicata in Gazzetta Ufficiale S.G. n. 197 del 24.08.2023 è 

stato approvato il progetto Definitivo relativo a PG 143 – SS 685 “Delle tre valli Umbre” Tratto 

Spoleto-Acquasparta 1° stralcio: Madonna di Baiano-Firenzuola, comprensivo del capitolo della 

risoluzione delle interferenze; 

 in data 20.12.2023 il CDA di ANAS spa ha approvato in linea tecnica ed economica il Progetto 

esecutivo; 

 in data 26 gennaio 2024 è avvenuto un incontro preliminare fra i referenti di ANAS spa e del 

Consorzio, presso la sede consortile di Palazzo Sansi, per la richiesta di preventivo di spesa e 

cronoprogramma per lo spostamento/adeguamento delle condotte dell’impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto interferenti con la realizzazione delle opere; 

 l’ANAS Gruppo FS Italiane con nota prot.n. 0077955 del 30.01.2024, acquisita agli atti del 

Consorzio con prot. n. 440/24, e successive, trasmetteva la documentazione inerente il progetto 

esecutivo necessaria per localizzare le interferenze e verificare le ipotesi progettuali previste;  

 nel progetto esecutivo denominato PG 143, approvato da ANAS, prevede un importo per la 
risoluzione delle interferenze con l’impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto di € 

829.900,00, oltre IVA, per tutte le attività dalla progettazione al collaudo delle opere necessarie per 

l’eliminazione delle interferenze; 

 con nota prot.n. 1647/24 del 08/04/2024 il Consorzio trasmetteva ad ANAS una proposta di 

cronoprogramma degli interventi, quadro tecnico economico, modalità di erogazione del 

finanziamento ed evidenziando che il quadro economico sarebbe stato rimodulato, se necessario, 

a seguito delle risultanze della progettazione esecutiva delle opere; 

 ANAS con nota prot.n. U.0318002.16-04-2024, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 1776/24 

del 16/04/2024, comunicava che in attesa di un quadro economico definitivo della spesa, 

confermava la disponibilità al versamento dell’importo di € 40.319,91 a copertura delle spese di 

progettazione; 

 il Consorzio, con Determina Dirigenziale n.58 del 18.04.2024, ha affidato l’incarico di Responsabile 

Unico del Progetto per gli interventi in oggetto all’Ing. Paolo Rosi, dipendente del Consorzio; 

 con delibera presidenziale n.40/P del 30/05/2024 è stata approvata la Determina a contrarre e di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c.1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, all’Ing. Mauro Barigelli con 

sede in Trevi (PG), loc. Torre Matigge P.Iva 02181880549 per la redazione della Progettazione di 
Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) e della Progettazione Esecutiva – ai sensi dell’art.41 e 

dell’allegato I.7 del d.lgs 36/2023; 

 l’Ing,. Mauro Barigelli ha consegnato la progettazione esecutiva con nota PEC del 14/06/2024, 

acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 3116/24 in data 17/06/2024; 

 il Consorzio con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.94/CA del 01.07.2024 ha approvato 

il progetto esecutivo ed ha preso atto dei verbali di verifica e validazione del RUP; 

 il progetto esecutivo n. 834 “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a pioggia della 
Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° 
stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” è stato trasmesso ad ANAS spa con nota prot.n. 3525/24 

del 05/07/2024 per gli atti di competenza; 
 



CONSIDERATO CHE 

 

 è stata indetta una riunione fra i tecnici ANAS (Ing. Alessio Ronca, Ing. Rosario Padovano, ed altri) 

ed il RUP del Consorzio, Ing. Paolo Rosi, per la richiesta di chiarimenti e modifica di alcuni elaborati 

progettuali per procedere successivamente con l’iter amministrativo; 

 a seguito della riunione ed ai chiarimenti esposti dal RUP in tale sede, è stato richiesto al progettista 

Ing. Mauro Barigelli di apportare alcune modifiche ai seguenti elaborati progettuali: 

 Elab. C Piano di sicurezza 

 Elab. B5 Quadro Economico 

 sommariamente, le modifiche sono consistite nello spostamento dell’area di cantiere, della 

modifica del cronoprogramma con spostamento di alcune lavorazioni, nella rettifica di alcuni refusi 

e nell’inserimento nel quadro economico della voce Sorveglianza archeologica in fase di scavo 

(voce non prevista da precedenti indicazioni della stessa ANAS spa); 

 l’Ing. Barigelli con nota del 12/08/2024, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 4212/24 in pari 

data, ha trasmesso gli elaborati progettuali aggiornati; 

 le modifiche operate non alterano il progetto, infatti le integrazioni ha determinato una revisione del 

quadro economico di spesa inerente la sola parte delle somme a disposizione e dell’IVA, lasciando 

invariato l’ammontare dei lavori in appalto; 

 per quanto sopra dal nuovo Quadro Economico risulta un importo complessivo di finanziamento 

di € 993.314,51, di cui: € 705.000,00 per lavori in appalto, € 124.900,00 per somme a disposizione 

ed € 163.414,51 per IVA; 
 

VISTO CHE 

 

 le integrazioni al Progetto esecutivo n.834 - “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" Tratto 

Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” – per l’importo di finanziamento 

di € 993.314,51; 

 non è stato modificato il progetto inerente la parte dei lavori e pertanto si ritengono valide la Verifica 

e la Validazione redatte ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n.36/2023 e sottoscritte in data 26/06/2024 

dal RUP Ing. Paolo Rosi; 

 si rende necessario acquisire l’approvazione del progetto esecutivo in parola per consentire 

l’indizione della gara di appalto e l’esecuzione dei lavori nel periodo di fermo impianto irrigazione 

della Valle di Spoleto (15 ottobre -15 aprile); 

 
VISTO 

 

 il parere n. 271 del 12.08.2024 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 12.08.2024; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di procedere con l’acquisizione e l’approvazione del 

progetto esecutivo in parola per consentire l’indizione della gara di appalto e l’esecuzione dei lavori 

nel periodo di fermo impianto irrigazione della Valle di Spoleto (15 ottobre -15 aprile), tenuto conto 

che ad oggi non risulta programmata la prossima riunione del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio; 

 
IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare il Progetto Esecutivo – Aggiornamento agosto 2024, relativamente al Progetto n. 834 

“Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la 

realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di 

Baiano-Firenzuola” – Importo complessivo stimato € 996.312,38 – CUP E32E24000160005; 

 di dare mandato all’Ufficio Tecnico di trasmettere la documentazione ad ANAS Spa per gli atti di 

competenza; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

                           IL DIRETTORE                                                            IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                    F.to                                                                             F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 23 agosto 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 23 agosto 2024 al 6 settembre 

2024. 

Spoleto, 23 agosto 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


